



भारत का राजपत्र The Gazette of India

सी.जी.-डी.एल.-अ.-07042022-234948
CG-DL-E-07042022-234948

असाधारण
EXTRAORDINARY

भाग II—खण्ड 3—उप-खण्ड (ii)
PART II—Section 3—Sub-section (ii)

प्राधिकार से प्रकाशित
PUBLISHED BY AUTHORITY

सं. 1595]
No. 1595]

नई दिल्ली, बृहस्पतिवार, अप्रैल 7, 2022/चैत्र 17, 1944
NEW DELHI, THURSDAY, APRIL 7, 2022/CHAITRA 17, 1944

गृह मंत्रालय

अधिसूचना

नई दिल्ली, 4 अप्रैल, 2022

का.आ. 1678(अ).—गृह मंत्रालय, केंद्रीय सरकार द्वारा अधिकृत किए जाने पर, सुशासन के लिए आधार प्रमाणीकरण (समाज कल्याण, नवाचार, ज्ञान) नियम, 2020 के नियम 5 के साथ पठित आधार (वित्तीय और अन्य सहायिकियों, प्रसुविधाओं और सेवाओं का लक्षित परिदान) अधिनियम, 2016 (यथासंशोधित) की उपधारा 4 के खंड (ख) के उपखंड (ii) के अनुसरण में, एतद्वारा यह अधिसूचित करता है कि पब्लिक अनुभाग, गृह मंत्रालय को निम्नलिखित प्रयोजनों के लिए “राष्ट्रीय पुरस्कार पोर्टल” के लिए, स्वैच्छिक आधार पर आधार प्रमाणीकरण करने की अनुमति है:

- अलग-अलग मंत्रालयों/विभागों के विभिन्न पुरस्कारों के लिए ऑनलाइन नामांकन
- विभिन्न क्षेत्रों/गतिविधियों में व्यक्तियों या संगठनों या गैर-सरकारी संगठनों से ऑनलाइन नामांकन

अवर सचिव (पब्लिक), गृह मंत्रालय केंद्रीय सरकार द्वारा आधार प्रमाणीकरण के प्रयोग के संबंध में बनाए गए दिशानिर्देशों का पालन किया जाएगा।

[फा. सं. 5/1/2020-पब्लिक]

राकेश कुमार सिंह, संयुक्त सचिव

MINISTRY OF HOME AFFAIRS**NOTIFICATION**

New Delhi, the 4th April, 2022

S.O. 1678(E).—In pursuance of sub-clause (ii) of clause (b) of sub-section 4 of the Aadhaar (Targeted Delivery of Financial and Other Subsidies, Benefits and Services) Act, 2016 (as amended) read with rule 5 of the Aadhaar Authentication for Good Governance (Social Welfare, Innovation, Knowledge) Rules, 2020, the Ministry of Home Affairs, having been authorised by the Central Government, hereby notifies that the Public section, Ministry of Home Affairs is allowed to perform Aadhaar authentication, on voluntary basis, for “National Awards Portal” for the purposes given below:

- (i) Online Nominations for various awards of different Ministries/ Departments
- (ii) Online Nomination from individual or organizations or NGO in various fields/ activities.

Under Secretary (Public), Ministry of Home Affairs shall adhere to the guidelines with respect to use of Aadhaar authentication as laid down by the Central Government.

[F. No. 5/1/2020-Public]

RAKESH KUMAR SINGH, Jt. Secy.